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Udenrigsministeren (Poul Hartling): Her- 
med har jeg den ære for folketinget at frem- 
sætte forslag til folketingsbeslutning angå- 
ende Danmarks ratifikation af Den inter- 
nationale Sukkeroverenskomst af 1968. 

I foråret d. å. fremsatte jeg forslag til 
folketingsbeslutning angående Danmarks 
ratifikation af Den internationale Sukker- 
overenskomst af 1968. 

Forslaget var til første behandling i folke- 
tinget den 22. maj d. å. og blev derpå hen- 
vist til behandling i udvalg. Sagen blev 
ikke færdigbehandlet i udvalget inden folke- 
tingssamlingens slutning, og det er på denne 
baggrund, at jeg nu tillader mig i uændret 
skikkelse at genfremsætte forslaget i det 
høj e ting. 

I april måned i år, da jeg første gang 
fremsatte forslaget, var situationen den, at 
Den internationale Sukkeroverenskomst med 
ratifikationsforbehold var undertegnet af 24 
eksportlande og 7 importlande. I den mel- 
lemliggende periode er antallet af lande, der 
har tilsluttet sig overenskomsten, blevet for- 
øget, således at den nu omfatter 34 eksport- 
lande og 11 importlande. Blandt de skan- 
dinaviske lande har indtil nu Sverige og 
Finland ratificeret overenskomsten, hvori- 
mod situationen for Norges vedkommende 
endnu ikke er afklaret. Der forhandles for 
tiden om betingelserne for Schweiz' tiltræ- 
delse af overenskomsten. Hvad angår fælles- 
markedet foreligger der endnu ikke oplys- 
ninger om mulighederne for en tiltrædelse. 

Da forslaget fremsattes i april, var prisen 
på råsukker på verdensmarkedet nogle og 
tres øre pr. kg. I juli kvartal er der imid- 
lertid sket et fald i priserne, og verdens- 
markedsprisen er i dag ca. 50 øre pr. kg 
råsukker. Det er normalt, at der på denne 
årstid sker et sæsonpræget prisfald, men 
dette er muligvis i år blevet lidt forstærket 
som følge af en realisation af visse lagre, 
der i spekulationsøjemed er blevet opkøbt 
af mellemhandlere umiddelbart før aftalens 
ikrafttræden. 

Den internationale sukkerorganisation er 
dog af den opfattelse, at de stabiliserende 
foranstaltninger, som er hjemlet i overens- 
komsten, vil virke stabiliserende på mar- 
kedssituationen i fremtiden. Det er en al- 
mindelig opfattelse, at de førnævnte pris- 
fluktuationer ville have været endnu større, 
såfremt overenskomsten ikke havde eksi- 

steret. Der kan i denne sammenhæng hen- 
vises til, at prisen på råsukker inden for de 
sidste 5 år inden overenskomstens ikraft- 
træden har bevæget sig fra 200 øre pr. kg 
til ca. 30 øre pr. kg råsukker. 

Idet ikke mindst den seneste udvikling 
klart understreger behovet for en pris- 
stabiliserende overenskomst på dette om- 
råde, og idet jeg i øvrigt med hensyn til 
aftalens indhold og virkemåde henholder 
mig til den oprindelige fremsættelse af for- 
slaget (Folketingstidende 1968-69, sp. 5814), 
anbefaler jeg forslaget til folketingets vel- 
villige behandling. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage 
i dette møde. Folketingets næste møde af- 
holdes i morgen, torsdag den 9. oktober, 
kl. 10 med følgende dagsorden: 

1) Indstillinger fra udvalget til valgs prøvelse. 

2) Forhandling om statsministerens redegø- 
relse ved folketingets åbning. 

Mødet hævet kl. 13.59. 

3. møde.  

Torsdag den 9. oktober kl. 10. 

Formanden: Personalechef Finn Jørgensen 
har meddelt mig, at han ikke ønsker at ind- 
træde i folketinget som midlertidigt medlem 
i anledning af den medlem af folketinget 
Bøgholm tilståede orlov. 2. stedfortræder er 
sekretær Agnete Laustsen, der ligeledes har 
meddelt mig, at hun ikke ønsker at indtræde 
i folketinget som midlertidigt medlem i an- 
ledning af nævnte orlov. 3. stedfortræder er 
amanuensis Thustrup Hansen, der i skrivelse 
af 3. d. m. meddeler, at han er villig til at 
indtræde i folketinget som midlertidigt med- 
lem i anledning af den nævnte orlov. 

I skrivelse af 26. f. m. meddeler fru Marie 
Louise Truels-Ohristensen, at hun er villig 
til at indtræde i folketinget som midlertidigt 



139 9/10 69: Meddelelser fra formanden. 140 

[rorn:umden.] 
medlem i anledning af den medlem af folke- 
tinget Per Møller tilståede 0 lov. 

I skrivelse af 3. d. m. meddeler murer- 
arbejdsmand Alfred Andersen, at han er 
villig til at indtræde i folketinget som midler- 
tidigt medlem i anledning af den medlem af 
folketinget Gert Petersen til tåede orlov. 

Medlem af folketinget L Is Møller har 
meddelt mig, at hun ønsker --jil justitsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

"ViI ministeren medvirke til, at adop- 
tionsloven tages op til revision i denne 
folketingssamling?" 

Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

I skrivelse af 7. oktober 1969 anmoder 
økonomiministeren om, at dei må blive fore- 
taget nyvalg af et medlem til Danmarks 
Nationalbanks repræsentantskab for resten 
af funktionsperioden indtil 1. april 1971 i 
stedet for medlem af folketinget H. C. Toft, 
der er udtrådt efter at være IL levet udnævnt 
til indenrigsminister. 

Med skrivelse af 8. oktobei d. å. har han- 
delsministeren i overensstem anelse med be- 
retning fra udvalget angående forslag til lov 
om ændring i lov om Danmarks Erhvervs- 
fond, afgivet den 12. april 11)62, fremsendt 
beretning fra handelsministeriets produkti- 
vitetsudvalg vedrørende anvendelsen i finans- 
året 1968-69 af de til produktivitetsfrem- 
mende foranstaltninger inden for handels- 
ministeriets område til rådighed værende 
beløb. Eksemplarer er omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Indstillinger fra udvalget tit valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Gerda Møller): Folketingsmand Poul Sø- 
rensen, der afgik ved døden den 29. juni d. å., 
var valgt i Odense amtskreds. Første sted- 
fortræder for det konservative folkeparti i 
denne amtskreds er gårdejer, sognerådsfor- 
mand Poul Nielsen, der und ,-r hr. Poul Sø- 
rensens sygeorlov var indkal t som midler- 
tidigt medlem. Hr. Poul Nielsen har nu i 
skrivelse af 1. juli d. å. med elt, at han er 

villig til at modtage det fra den 30. juni d. å. 
ledige mandat som ordinært medlem af 
folketinget. 

Efter at folketingsmændene Bøgholm, 
Per Møller og Gert Petersen havde anmodet 
om orlov på grund af midlertidig varetagelse 
af offentligt hverv, vedtog folketinget i sit 
møde i går at meddele de nævnte folketings- 
mænd den ønskede orlov, dog således at 
orloven af praktiske grunde får gyldighed 
fra og med i dag, den 9. oktober, og samtidig 
vedtog folketinget at indkalde stedfortræde- 
ren for hver af de pågældende som midler- 
tidigt medlem. 

For det konservative folkeparti i søndre 
storkreds, hvor hr. Bøgholm er valgt, er 1. 
stedfortræder personalechef, civilingeniør 
Finn Jørgensen. Hverken denne eller 2. sted- 
fortræder, sekretær, cand. jur. Agnete 
Laustsen, har imidlertid været i stand til at 
indtræde som midlertidigt medlem i det 
foreliggende tilfælde. 3. stedfortræder er 
amanuensis, cand. polit. H. Thustrup Han- 
sen, der herefter i skrivelse af 3. d. m. har 
meddelt, at han er villig til at indtræde som 
midlertidigt medlem i anledning af hr. Bøg- 
holms orlov. 

For venstre i østre storkreds, hvor hr. Per 
Møller er valgt, er 1. stedfortræder fru Marie 
Louise Truels-Christensen, der i skrivelse af 
26. f. m. har meddelt, at hun er villig til at 
indtræde som midlertidigt medlem i anled- 
ning af hr. Per Møllers orlov. 

For socialistisk folkeparti i Odense amts- 
kreds, hvor hr. Gert Petersen er valgt, er 
1. stedfortræder murerarbejdsmand Alfred 
Andersen, der i skrivelse af 3. d. m. har 
meddelt, at han er villig til at indtræde som 
midlertidigt medlem i anledning af hr. Gert 
Petersens orlov. 

Udvalget til valgs prøvelse har herefter 
holdt møde, og efter at have gennemgået den 
af indenrigsministeriet i medfør af valglovens 
§ 50 udarbejdede stedfortræderliste og de 
øvrige dokumenter indstiller udvalget en- 
stemmigt, 

at gårdejer, sognerådsformand Poul Niel- 
sen godkendes som ordinært medlem af folke- 
tinget fra og med den 30. juni d. å., 

at amanuensis, cand. polit. H. Thustrup 
Hansen godkendes som midlertidigt med- 
lem af folketinget fra og med den 9. okto- 
ber d. å., 

at fru Marie Louise Truels-Christensen 
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godkendes som midlertidigt medlem af folke- 
tinget ligeledes fra og med den 9. oktober 
d. å., samt 

at murerarbejdsmand Alfred Andersen 
godkendes som midlertidigt medlem af folke- 
tinget ligeledes fra og med den 9. oktober 
d. å. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
gårdejer, sognerådsformand Poul Nielsen som 
ordinært medlem af folketinget fra og med den 
30. juni 1969 
vedtoges enstemmigt med 115 stemmer. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
amanuensis, cand. polit. H. Thustrup Hansen 
som midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 9. oktober 1969 
vedtoges enstemmigt med 121 stemmer. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af fru 
Marie Louise Tntels-Ohristensen som midler- 
tidigt medlem af folketinget fra og med den 
9. oktober 1969 
vedtoges'enstemmigt med 124 stemmer. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
murerarbejdsmand Alfred Andersen som mid- 
lertidigt medlem af folketinget fra og med den 
9. oktober 1969 
vedtoges enstemmigt med 124 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Forhandling om statsministerens redegø- 
relse ved folketingets åbning. 

(Redegørelsen findes i tidenden sp. 1). 

Per Hækkerup: Det plejer jo at være sæd- 
vane, når man skal drøfte statsministerens 
åbningstale, at starte med at forklare, hvor 
tynd den var, at den var tyndere end sidste 
år osv. Det skal jeg forskåne både stats- 
ministeren og det høje ting for. Derimod vil 
jeg gerne gøre et par bemærkninger om talens 
indhold. 

Det er interessant, at regeringen har valgt 
en ny fremgangsmåde ved forelæggelsen af 
åbningstalen. Man har udarbejdet en skrift- 

lig del, som i modsætning til tidligere ikke 
blot indeholder en henvisning til de forskel- 
lige lovgivningsområder, som man agter at 
tage op i det folketingsår, der nu er begyndt, 
men desuden behandler de emner, som man 
plejer at behandle i den mundtlige del. Jeg 
ved ikke, om statsministeren, når han nu, 
hvis han har haft kræfter til det, igen har læst 
både sin egen mundtlige redegørelse og den 
skriftlige igennem, i og for sig synes, at det 
er en god idé, for resultatet er jo blevet, at 
det, statsministeren har sagt i den mundtlige 
del, stort set er et opkog af det, der står i 
den skriftlige del. Det kunne man selv- 
følgelig godt acceptere, hvis det så virkede 
mere inspireret, hvis der var mere bid i eller 
mere fanfare over det, men det er der ikke; 
det er, ligesom kræfterne har været udtømt 
med udarbejdelsen af den skriftlige del af 
åbningstalen. Så jeg kan anbefale medlem- 
merne at lægge vægt på den skriftlige del 
og så tilgive statsministeren stort set den 
mundtlige del. 

Det er også lidt mærkeligt ved denne 
åbningsdebat, at vi har fået supplementer 
til åbningstalen, efter at åbningstalen er 
holdt. Jeg tænker på det supplement, som 
statsministeren gav under krydsilden i 
tirsdags i TV, og som på forskellige områ- 
der 홢 uden i for for sig at bidrage til klar- 
hed, hvad nok kunne tiltrænges 홢 dog i 
hvert fald berørte forskellige emner og 
yderligere kastede uklarhed over, hvad der 
egentlig er regeringens hensigt. Og jeg 
tænker på det mærkværdige indslag i den, 
jeg ved ikke, om jeg skal kalde det den 
socialpolitiske debat, som finansministeren 
홢 som jeg i øvrigt gerne benytter lejlig- 
heden til at byde velkommen tilbage til 
arbejdet i tinget 홢 kom med i Aktuelt 
Kvarter i radioen. Det er jo lidt akavet, 
at vi på den måde skal have åbningsdebat- 
grundlaget sådan stykkevis. 

Hvis man prøver at sammenligne stats- 
ministerens åbningstale i år med den, der 
blev holdt sidste år, synes jeg, at det karak- 
teristiske er, at der sidste år dog var op- 
timisme i talen; der var 홢 det vil tilhæn- 
gerne sikkert mene 홢 endda en vis fanfare 
over talen; der var nye tanker, der var glød, 
og selv om jeg tvivler på, at statsministeren 
kan svinge sig op til begejstring, var der i 
hvert fald noget i den retning. Det er den 
nuværende åbningstale kemisk fri for. Den 


